
                                                                                                     

    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza dirigenziale n. 362 del 29/10/2020  
OGGETTO: SAN CASCIANO IN VAL DI PESA PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO PER LAVORI 
PUBLIACQUA NELLA VIA DEL GNTILINO DAL 2.11.2020 AL 23.12.2020

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO

Vista la richiesta del sig. S.G., referente della ditta “Acciona Agua S.A.” per ditta Publiacqua spa, 
domanda  tesa ad ottenere dei provvedimenti di  traffico per poter eseguire lavori di allacciamento ad 
impianto a servizio pubblico, nuovo allaccio rete idrica in via E. Montale e via S. Pertini;
Visto il parere n. 171/2020 rilasciato  dall'Ufficio Pronto Intervento, lavori che prevedono l’istituzione 
del Divieto di Sosta con Rimozione Forzata -  Divieto di Transito – Doppio senso di Circolazione e del   
Senso Unico Alternato dal giorno 2.11.2020 al giorno 23.12.2020;  
 Ritenuto dover provvedere in merito  al fine di tutelare la pubblica incolumità,
  la circolazione stradale, pedonale ed il patrimonio comunale,
 Visti gli artt. 6 e 7 del D. L.vo. 30.4.92 n. 285;
 Visto l’art. 107 comma 3° del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l'art. 14 del Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;
 Visto il Decreto n. 8  del 14.7.2020  con il quale il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti
Fiorentino ha nominato il Responsabile del Servizio Polizia Locale nella persona del Per. Agr.
Massimo Zingoni;

ORDINA

Per i motivi sopra esposti nel Comune di San  Casciano in Val di Pesa:
l’istituzione  del  “Divieto di Sosta con Rimozione Forzata” -  “Divieto di Transito” – “Doppio Senso di 
Circolazione” e del  “Senso Unico Alternato” dal giorno 2.11.2020 al giorno 23.12.2020, in via E. 
Montale, via G. Falcone, via P. Borsellino e via S. Pertini;
i lavori dovranno essere eseguiti in tre fasi distinte  per consentire la sosta e l’accesso ai residenti 
delle vie interessate ai divieti e alle limitazioni.

FASE 1:  “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA –  ambo lati”  e  “DIVIETO DI TRANSITO”  in via E. 
Montale dal numero civico 2 al numero civico 22, con possibilità di accedere ai garage, passi carrabili e accessi 
presenti, attraverso il posizionamento di una piastra in acciaio (o materiali similare), “DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA – ambo lati”  e  “DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE” in via G. Falcone da 
intersezione con via del Gentilino/cv.1  all’ intersezione con via E. Montale/via P. Borsellino;  

FASE 2:  “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA – ambo lati” e  “DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE”  in 
via E. Montale dal numero civico 24 al numero civico 29 e comunque fino all’intersezione con via N. Iotti/via S. 
Pertini, con possibilità di accedere ai garage, passi carrabili e accessi presenti, attraverso il posizionamento di 
una piastra in acciaio (o materiali similare);

FASE 3: “SENSO UNICO ALTERNATO” gestito da impianto semaforico o in alternativa da almeno n.2 movieri 
regolarmente attrezzati a tale mansione, in via S. Pertini da intersezione con via E. Montale fino all’intersezione 
con via dell’Artigianato/via del Gentilino, corsia direzione Gentilino,  



                                                                                                     

    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa

“OBBLIGO DI PROSEGUIRE DIRITTO”  per chi proviene da via del Gentilino lato Spedaletto/Villa del 
Gentilino, direzione via Empolese/via F.lli Rosselli,  “OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA” per chi 
proviene da via dell’Artigianato area artigianale con direzione via Empolese/via F.lli Rosselli.   
Venga lasciato libero passaggio ai pedoni e ai residenti delle vie interessata ai divieti/limitazioni.
Vengano preventivamente avvisati i residenti (almeno 48 ore prima) dei probabili disagi dovuti ai divieti 
e limitazioni in tutte le vie sopra meglio descritte.
Venga assicurato, il transito, agli autorizzati  e  ai mezzi di soccorso in emergenza compreso forze di 
polizia.
 La segnaletica dovrà essere apposta dal  richiedente nei termini di Legge.
Vengano rispettate e messe in atto tutte le norme del CdS e del rispettivo regolamento di attuazione al 
tipo di autorizzazione richiesta.

VENGA SEGNALATA E SORVEGLIATA, A NORME L’AREA CANTIERE.
VENGA LASCIATA UNA CORSIA UTILE PER LA NORMALE CIRCOLAZIONE VEICOLARE  DI ALMENO 
METRI 3,00.
VENGANO RISPETTATE E MESSE IN ATTO TUTTE LE NORME CDS E DEL SUO REGOLAMENTO 
ATTUATIVO AL TIPO DI AUTORIZZAZIONE RICHIESTA.
IL SENSO UNICO ALTERNATO  VENGA REGOLATO CON  MOVIERI  REGOLARMENTE ATTREZZATI A 
TALE MANSIONE O CON IMPIANTO SEMAFORICO.   
VENGA PREDISPOSTA ED ISTALLATA A CURA DEL RICHIEDENTE  LA SEGNALETICA NECESSARIA NEI 
TEMPI E NEI MODI PREVISTI DAL CODICE DELLA STRADA MEDIANTE L’APPOSIZIONE DELLA DOVUTA 
SEGNALETICA VERTICALE PROVVISORIA PER  CANTIERI STRADALI.
VENGA  GARANTITO IN OGNI CASO, IL TRANSITO PER I MEZZI DI POLIZIA E DI SOCCORSO IN 
SERVIZIO DI EMERGENZA E  AUTORIZZATI.

Tutta la segnaletica da porre in opera, al fine di limitare i disagi alla circolazione stradale, nonché per 
il posizionamento dei segnali sopra meglio descritti,  sarà a carico del richiedente.

E’ fatto obbligo per l’impresa esecutrice dei lavori osservare ogni cautela possibile  onde evitare pericolo per la 
sicurezza stradale ed in particolare dovranno essere osservate le norme previste dagli artt. 30,31,36 del D.P.R. 
495/92. Il transito dovrà essere regolato secondo quanto previsto dal  comma 3° lettera b  dell’art. 42  D.P.R. 
495/92. (transito alternato regolato da movieri ) e  dovrà essere data apposita informazione ai cittadini.
Il predetto provvedimento sarà opportunamente pubblicato all’albo pretorio del Comune di 
San Casciano VP e  risulterà immediatamente esecutivo.

Tutti gli appartenenti ai Corpi di cui all’art. 12 del D. L.vo 30/04/1992 N°285, sono incaricati del
controllo sull’osservanza delle norme prescritte. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare
osservare la presente ordinanza.
A norma dell’art. 3 comma 4° della Legge 7/08/1990 N°241, si avverte
che, in applicazione della Legge 06/12/1971 N° 1034, chiunque ne abbia interesse, potrà presentare
ricorso avverso la presente Ordinanza, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al T.A.R. della Toscana,
ovvero ricorso gerarchico presso il ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla stessa 
data.
I trasgressori saranno puniti a termine di Legge  

 

Lì, 29/10/2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA MUNICIP



                                                                                                     

    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa

ZINGONI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


